
Debata PTAfr z cyklu AFRYKA NA KOSZYKOWEJ 

pt.  Akademickie wyprawy do Afryki jako fenomen PRL. Charakter, cele, efekty 

dn. 29.11.2023 

Biblioteka Publiczna Województwa Mazowieckiego w Warszawie 

Pomocnicze materiały informacyjne - prezentacje i Galeria dot. wypraw: 

1. I Akademicka Wyprawa Afrykańska (AWA 72-73).13 państw. KN Afrykanistów UW - studenci 
podyplomowi i wykładowcy  - prezentacja 1. 

2. II Akademicka Wyprawa Afrykańska SAHARA 74-75 (AWA2): Maghreb i Sahara. 
KN Afrykanistów UW - studenci podyplomowi i wykładowcy.  

3. Studencka Ekspedycja Etnograficzna (SEE) -AFRYKA 76:  do Afryki Zachodniej. 
UAM, studenci i wykładowca

4. AFRYKA 84-85 do Egiptu i Sudanu  – studenci i wykładowcy etnologowie i muzealnicy  
z Warszawy, Szczecina, Kalisza. 



I Akademicka Wyprawa Afrykańska 

Organizator: Koło Naukowe 

przy Studium Afrykanistycznym 

Uniwersytetu Warszawskiego 

1972 – 1973

Autorzy prezentacji:  
Leonard Adamowicz †  i Eugeniusz Rzewuski 

Warszawa, 23.11.2023





Organizatorami i uczestnikami Wyprawy AWA72 (alias 1AWA) byli studenci 

podyplomowego Studium Afrykanistycznego UW. Początkowo charakter wyprawy 

określanej jako „akademicka” postrzegany był jako mobilny wyczynowy rekonesans 

eksploracyjny studentów SA (W. Dąbrowski https://narodowa.pl/exhibits/awa72-

historical-recount-in-memoriam-wojciech-gajowniczek/ ): wyczynem miała być trasa 

lądowa powyżej 30 tys. km na kontynencie afrykańskim przemierzana dwoma 

ciężarówkami, zdobywanie  szczytów a także  czas wędrówki i biwakowania – ok. 

jednego roku. Stopniowo następowało profilowanie charakteru wyprawy na studyjny 

t.j. związany z dydaktyką i badaniami Studium Afrykanistycznego, przez włączanie do 

jej programu komponentów „naukowo-poznawczych”, symulacji badawczych, także 

dokooptowanie czterech młodych pracowników naukowych UW i PAN, zmiany w 

składzie kierownictwa Zespołu. Od tej fazy kierownikiem wyprawy był dr Eugeniusz 

Rzewuski z Instytutu Orientalistycznego UW. Liczba uczestników: 12 stałych +3  na 

odcinkach etapowych (zob. slajd 8 – lista imienna). 

https://narodowa.pl/exhibits/awa72-historical-recount-in-memoriam-wojciech-gajowniczek/
https://narodowa.pl/exhibits/awa72-historical-recount-in-memoriam-wojciech-gajowniczek/


FINANSE: partycypacja Uniwersytetu Warszawskiego, dofinansowanie rządowe 

20.000 USD, darowizny sprzętowe firm państwowych. Oddelegowanie kierowców 

(WP i  Fabryka Starachowice - urlop płatny). 

LOGISTYKA: 2 ciężarówki terenowe STAR 660 („Jola” i „Renata”) z 1 przyczepą 

dwukółką - nieodpłatnie adaptowane i udostępnione przez Wojskowy Instytut 

Techniki Samochodowej i Pancernej (Sulejówek). 

TRASA: Wyprawa opuściła Warszawę w dniu 22 X 1972 r. i przez Europę 

południowo-zachodnią dotarła do Afryki w dniu 16 XI 1972 r. Afrykańska trasa 

wyprawy wiodła przez Maroko, Algierię, Niger, Nigerię, Kamerun, Republikę 

Środkowo-Afrykańską, Zair (DRC), Rwandę, Tanzanię, Kenię, Etiopię, Sudan i 

Egipt. Podróż na kontynencie afrykańskim wyprawa zakończyła w dniu 6 VIII 

1973 r. w Aleksandrii, w stacji badawczej  Centrum Archeologii 

Śródziemnomorskiej Uniwersytetu Warszawskiego po przejechaniu 31 tys. km.



Aleksandria 06.08. 1973Maroko 16.11.1972



Z Sudanu do Egiptu przez Jezioro Nasera 

barką transportową, a od Assuanu do Kairu 

ciężarówki + dobytek AWA przewieziono 

koleją – nakaz władz Egiptu przed 

spodziewaną wojną z Izraelem („Jom 

Kipur”),  z Aleksandrii statkiem do Polski. 



Uczestnicy:
Adamowicz Leonard, †  archeol. śródziem., kier.  organizac.
Albiniak Krzysztof  inżynier samochodowy, kierowca 
Dąbrowski Wojciech  elektronik, student SA
Gajowniczek Władysław, † lekarz AWA
Nowakowski Stanisław kierowca doświadczalny i mechanik 
Olbiński Michał  ekonomista, student SA, skarbnik AWA
Olędzki Jacek, †  etnolog, filmowiec i fotograf 
Pytel Maciej, †   ekonomista, student SA, fotograf AWA 
Rzewuski Eugeniusz  filolog afryk. st. asystent, kier. AWA
Stefański Bogdan  ekonomista, doktorant, kier. nauk. 
Walewski Andrzej  geograf, asystent SA
Wolański Piotr   inż. elektrot., student SA, fotograf AWA 
na krótkich etapach (pracownicy UW):
Zagórski Bogusław, arabista, od Oranu do Lagos
Ernestyna Skurjat, literaturozn., od Lagos do Enugu
Getachew Paulos, b.lektor UW, Etiopczyk,od Addis Abeby do Asmary

















Sól ziemi.         zob. też artystyczną impresję na Deviant Art  
https://www.deviantart.com/exobiologyart/art/Teguidda-n-Tessoumt-638065543



Teguidam Tessoum (Niger)

Głównym zajęciem mieszkańców jest produkcja i handel solą. Jest tam studnia i 3 źródła ze słoną

wodą. Ze studni czerpią wodę pitną i do pojenia zwierząt. Wodę wydobywają zarówno kobiety, jak i 

mężczyźni, czerpakami ze skór zwierzęcych zawieszonymi na linie. Źródło z zasoloną wodą jest

wykorzystywane do produkcji soli. Wodę czerpaną z tego źródła wlewają do kolistych zagłębień w 

ziemi o średnicy 10-20 metrów. Stoi tam przez kilka dni, paruje, zwiększając stężenie soli. Następnie

przelewa się ją do mniejszych zagłębień, gdzie znów stoi przez kilka dni i paruje. Ostatnie stadium

odparowywania odbywa się w najmniejszych zagłębieniach o półmetrowej średnicy i to tam sól

krystalizuje. Zbiera się ją i przekłada do form, gdzie wysycha i nabiera określonych kształtów: albo

małych bochenków chleba, albo niewielkich kulek. Sól jest koloru brunatnego. Sprzedają ją

Tuaregom. Przy produkcji soli pracowało sporo kobiet. 

Z niepublikowanego  dziennika 1AWA Andrzeja Walewskiego: data: 07.01.1973.





W oczekiwaniu na audiencję u Prezydenta Nigru Diori Hamaniego, Niamey, 17.01. 1973.
Wprowadzającym był lekarz osobisty Prezydenta  - Polak dr Bogdan Szczygieł (po prawej), 
obok (ku lewej): Leonard Adamowicz, Bogusław Zagórski, Stanisław Nowakowski



1 AWA w Kano
(Nigeria) na 
Bayero University 
(w 1973 r Ahmadu 
Bello University).
Paul Newman i 
Roxana Ma 
Newman 
(językoznawcy z 
USA) w rozmowie 
z Bogdanem 
Stefańskim 
komentują polski 
podręcznik do j. 
hausa (autor: St. 
Piłaszewicz, UW). 







Tablica odlana z brązu (20 kg) w Hucie Warszawa, napis 

dwujęzyczny (polski i francuski), projekt graficzny i 

liternictwa wg Leonarda Adamowicza i ASP Wa-wa. 

Treść:

Pamięci wybitnych badaczy Kamerunu, 

uczestników I Polskiej Wyprawy Afrykańskiej 

w latach 1883-91: Stefana Szolca–Rogozińskiego, 

Klemensa Tomczeka, Leopolda Janikowskiego.

     1 Akademicka Wyprawa Afrykańska 

studentów Studium Afrykanistycznego 

Uniwersytetu Warszawskiego. 

Mondoleh 1973.



Knopek Jacek,  Stosunki polsko-kameruńskie: geneza, struktury, funkcjonowanie. Wrocławskie 

Studia Politologiczne 14/2013. 

Przypis ER: tablica podobno zaginęła w mieście Victoria/Limbe. Okoliczności nieznane. 



BALENG
lud Bamileke

Kamerun 

Marzec 1973. Baleng. Siedem dni gęstych tradycyjną kulturą Afryki

Biwakujemy w środku wioskowego placu obrzędowego 

obserwacja zanurzona nieuczestnicząca. 

zob. film Jacka Olędzkiego „Baleng” (prod. 1989) 

Archiwum Naukowe Państwowego Muzeum Etnograficznego w Warszawie 



BALENG



Gilbert Tela Nembot, władca tradycyjny i administrator Baleng, przed swoją 
siedzibą. Marzec 1973.  Kamerun, kraj Bamileke. 
Od lewej, z tyłu: M. Pytel, B. Stefański, A. Walewski, z przodu: P. Wolański, E. 
Rzewuski, G.Tela Nembot, W. Dąbrowski







Artykuł w gazecie JUA (= „Słońce”) o 1AWA, na podst. 
wywiadu E.Rzewuskiego i B. Stefańskiego. 

Bukavu, prow. Kivu,  Zair = DRC, 21-27.04.1973









Graduation Day na Haile Selassie I University – z udziałem Cesarza jako Kanclerza uczelni.
Byliśmy oficjalnie zaproszeni jako AWA z UW. 



W Aksum.  Korony dawnych cesarzy Etiopii. 



Eskorta wojskowa w przejeździe przez Erytreę do Sudanu – wówczas jeszcze część Etiopii. 



od Assuanu do Kairu 
ciężarówki AWA z 
dobytkiem przewieziono 
na platformach koleją – 
nakaz władz Egiptu przed 
spodziewaną wojną z 
Izraelem (Wojna Jom 
Kipur) a z Aleksandrii 
statkiem do Polski. 



MIEJSCA „SPECJALNE” – spotkania, badania, filmowanie ….. 
Każdy z uczestników ma/miał własne „pinezki” na mapie trasy.. 
Ale były oczywiście wspólne doznania, uniesienia, wzmożenia, eureki, … 

Wymienię te „moje” (ER) migawki i klisze pamięci, które uważam za wspólne: 

Marakesz; Wigilia na Saharze; nocowanie pod saharyjskim niebem; audiencja u 
Prezydenta Nigru; gościnność polskich ekspertów w Nigerii; muzea w Ibadanie i w 
Lagos, w Ife; tygodniowy pobyt we wsi Baleng wśród ludzi Bamileke – miejscu i czasie 
obrzędowej  tożsamościowej ostentacji; upamiętnianie Rogozińskiego – metoda 
„traconego spiżu”; groźna przeprawa   przez Ubangi do Zairu=Konga; Wodospady 
Stanleya i rybacy Wagenia; dzieje Bangwana, Tippu Tipa i Stanleya; Ituri 
Czekanowskiego; wynurzanie się z dżungli na sawannę; park narodowy u stóp Gór 
Virunga;  Wielkanoc u p. Krasickich w Gomie;  Ngorongoro i Olduvai ; Kilimandżaro 
beze mnie; masajska manyatta (filmowanie); kenijski Madaraka Day i Kenyatta; 
wywiad w tv po suahili; u księcia Sapiehy w Nairobi; pasterskie habitaty i strojność 
Samburu, Rendile, Borana ; spotkanie z „polskimi” Etiopczykami w Addis Abebie; 
Graduation Day na HS1 University i cesarz Haile Selassie1; Gondar (filmowanie); 
Aksum (filmowanie); znowu Sahara; piramidy Meroe; przeprawa przez Jezioro 
Nassera; STARy na wagonach; Luksor; zakończenie AWA w Aleksandrii – w kontekście 
przedwojennego napięcia z Izraelem (Wojna Jom Kipur). 



Wybrane publikacje z lub o  1 AWA: 

Ferenc A.,  1974, Manuscrits éthiopiens rapportés par la 1-?re Expédition d'Étudiants 

Polonais en Afrique, ”Africana Bulletin”, 21, s. 37-58 

Balicka E., 1974, Enluminures d'un rouleau magique éthiopien rapporté par la 1re 

expédition d'étudiants polonais en Afrique. ”Africana Bulletin” 21, s. 59-65, pobrane 

19.11.2023 z: 
https://depot.ceon.pl/bitstream/handle/123456789/15451/Balicka%20Enluminures%20d%27un%20rouleau%20magique.pdf?sequence=1&isAllowed=y  

Olędzki J., 1974, Les peintures de l’Afrique Noire, ”Africana Bulletin” no 21.

Olędzki J., 2012. Lotus Flowers. Papier toaletowy marszczony – celulozowy, „Polska sztuka 

ludowa KONTEKSTY”, nr 1-2, (fragmenty dziennika I AWA oprac. R. Ciarka).

Rzewuski E., Pierwsza Akademicka Wyprawa Afrykańska, „Roczniki UW”, t. 23, 

1973, s. 275-279.

Rzewuski E.,1974, Asili ya Bangwana – Origine des Bangwana. Enregistrements de la 

tradition orale relative a l’histoire de la communauté musulmane de Kisangani, 

”Africana Bulletin”, 21, s. 117–146. 

Walewski A., Stefański B., 1974, Quelques remarques sur la production agricole 

semicommercialisée du Cameroun, sur l'exemple du groupement de Babadjou, 

”Africana Bulletin” no 21. 

https://depot.ceon.pl/bitstream/handle/123456789/15451/Balicka%20Enluminures%20d%27un%20rouleau%20magique.pdf?sequence=1&isAllowed=y


Rękopiśmienne notatniki – dzienniki, szkice terenowe z 1 AWA: 

Jacek Olędzki, Andrzej Walewski, Piotr Wolański  (może są też inne?). Zob. facsimile niżej:
 z „raptularza” Jacka Olędzkiego (podziękowania dla p. Ryszarda Ciarki)

 



Piotra Wolańskiego Dziennik z 1 AWA – fragment rękopisu. 
17.04.1973. Trasa: Rwindi – Goma. 
https://en.wikipedia.org/wiki/Rwindi Rwindi is located within Virunga National Park along the N2 road  . 

[Goma] Zatrzymał nas na drodze właściciel „Somaco” pan 

Krasicki. Zapytał najpierw chłopców z Renatki skąd jadą - Z 

Warszawy, a dokąd - Do Warszawy. Prowadzi nas przez 

miasto do swojego domu nad jeziorem Kivu. Pokazuje nam 

miejsce w ogrodzie gdzie możemy rozbić obóz, bo w okolicy 

trudno znaleźć miejsce na camping. Ładny domek otoczony 

klombami, trawnik równiutko wystrzyżony. Brzeg jeziora i 

schodki do samej wody. Dość sprawnie rozkładamy duży 

namiot. Ja dyżuruję i bawię się przygotowując obiad. Na 

trawniczku gotuję kalafiory i robię sałatkę z pomidorów. 

Jajeczka sadzone i nareszcie obiad jarzynowy. Potem 

herbata. Zaczyna lekko kropić. Planujemy wejście na wulkan. 

Michał ma wymienić jeszcze trochę pieniędzy przy pomocy 

pana Krasickiego oraz załatwić wizy. Gienia z Bogdanem 

jadą rano statkiem do Bukavu po listy na pocztę. 

Rozmawiamy z gospodarzami przy kolacji o planach naszego 

pobytu. Bogdan z Gienią chcą żeby zostać tylko do 

poniedziałku bo i tak jesteśmy już opóźnieni w stosunku do 

planu. Andrzej chce zostać i robić badania na polach pod 

wulkanami. […]

https://en.wikipedia.org/wiki/Virunga_National_Park
https://en.wikipedia.org/wiki/National_Road_2_(Democratic_Republic_of_the_Congo)


❖ Inne „produkty” i artefakty:
Nagrania -  nie katalogowane. Rozproszone. Wymienić przykładowo: Jacka 
Olędzkiego (Baleng, Atani, Borana, Gondar i inne), Eugeniusza Rzewuskiego 
(Bangwana z Kisangani trad. ustna, pieśni pasterzy-wojowników Borana)

❖ Materiały filmowe (zdjęcia, montaż, koncepcja, komentarz) dr Jacka Olędzkiego pt. 

Szkice z Afryki. : Baleng, 1989 ; Sahara. 1989 ; Benin, 1973-1990 (Nok Nupe, Ife, 

Benin) ; Czyściec, 1973-1990. Etiopia ; Atani. 1989 ; Dar, Dakar, Kano, Yaounde. 

1989.  - na podstawie zestawienia : 

Jacek Olędzki   FILMOGRAFIA . Filmy lub materiały filmowe dotyczące Afryki 

Opracowanie: Lubomir Kosiński (Dział Dokumentacji Fotograficznej i Filmowej Państwowego 

Muzeum Etnograficznego (PME)   w Warszawie), Małgorzata Kowalska (IEiAK UW), Krystyna 

Dudzińska (IEiAK UW). Filmy przechowywane w Archiwum PME. 

❖ Archiwum fotograficzne –- rozproszone w zbiorach prywatnych  3 fotografów 1AWA 
(Olędzki, Pytel, Wolański) , w depozytach b. Studium Afrykanistycznego UW, w 
Instytucie Etnologii i Antropologii Kulturowej UW (oprac. p. Braun.)



Rękopiśmienny magiczny zwój z  Etiopii. 
Przekazany do kolekcji rękopisów 
Instytutu Orientalistycznego UW. 
zob. Balicka 1974 (bibliografia 1AWA). 



Obie AWA i Opiekuńcze Muzy 40 lat później…



Po latach 50 (2022): Stefański, Zagórski, Walewski, Rzewuski, 
bar Harenda – Warszawa



POŻEGNANIE KOLEGÓW † Z  1AWA

emotikon alegoryczny 

Empuza  z Kamerunu



Jacek Olędzki  † nagrywa tańce obrzędowe, pd.-wsch. Nigeria, 1AWA, 1973



Leonard Adamowicz † –  główny organizator wypraw AWA
Naczelny harcmistrz Mozambiku (LEMO). 



Od lewej: Przemysław Czajkowski, amb. prof. Zygmunt Komorowski, Leonard Adamowicz



Wojciech „Gajowy” 

Gajowniczek  †

Michał Olbiński, 

Maciej Pytel † (po prawej). 

„Gajowy” – lekarz wyprawy, 

przedwcześnie wrócił do Polski 

z Kenii po ciężkiej chorobie i 

hospitalizacji.

Zmarł rok temu 25.11.2022, 

spoczywa na cmentarzu w 

Marysinie Wawerskim, w 

Warszawie


	Slajd 1
	Slajd 2
	Slajd 3
	Slajd 4
	Slajd 5
	Slajd 6
	Slajd 7
	Slajd 8
	Slajd 9
	Slajd 10
	Slajd 11
	Slajd 12
	Slajd 13
	Slajd 14
	Slajd 15
	Slajd 16
	Slajd 17
	Slajd 18
	Slajd 19
	Slajd 20
	Slajd 21
	Slajd 22
	Slajd 23
	Slajd 24
	Slajd 25
	Slajd 26
	Slajd 27
	Slajd 28
	Slajd 29
	Slajd 30
	Slajd 31
	Slajd 32
	Slajd 33
	Slajd 34
	Slajd 35
	Slajd 36
	Slajd 37
	Slajd 38
	Slajd 39
	Slajd 40:     
	Slajd 41
	Slajd 42
	Slajd 43
	Slajd 44: Obie AWA i Opiekuńcze Muzy 40 lat później…
	Slajd 45
	Slajd 46
	Slajd 47
	Slajd 48
	Slajd 49
	Slajd 50

